
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

«30» июня 2023 года                     № 151            с. Ульдючины 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 10 октября 2018 года № 26 

«Об утверждении Правил благоустройства  территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях приведения нормативного правового акта в соответствие федеральному 

законодательству, Собрание депутатов  Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия решило: 

 

1. Внести в  пункт 1.5. главы 1 приложения к решению Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 10 

октября 2018 года № 26 «Об утверждении правил благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. термин «благоустройство» изложить в следующей редакции: 

«благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального 

образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий 

проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического 

состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий 

населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе 

территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, 

прилегающих территорий»; 

1.2. термин «элементы объекта благоустройства» изложить в следующей 

редакции: 

«элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и 

оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 

архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, 

информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 

благоустройства территории»; 

1.3. термин «бункер-накопитель» изложить в следующей редакции: 
        «бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных 

отходов»; 

1.4.  термин «вывоз твердых коммунальных отходов (мусора)» изложить в 

следующей редакции: 
        «вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых 

коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых 



2 

 

для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных 

отходов»; 

1.5.  термин «безнадзорные животные» изложить в следующей редакции: 

«животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец 

которого неизвестен;»; 

1.6. термин «отлов безнадзорных животных» изложить в следующей редакции: 

«отлов животного без владельца (безнадзорного животного) -деятельность 

специализированной организации (исполнителя), оказывающей услуги по поимке 

животного без владельца (безнадзорного животного), осуществляемая с соблюдением 

принципов ответственного отношения к животному и обеспечивающая сохранение его 

жизни и здоровья;». 

2. подпункт 4.9.20 и подпункт  5.7.1. исключить. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

в порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия       Н.М. Менкеева 

 

 

Глава 

Ульдючинского сельского                                                                                                       

муниципального образования                                                                                                                            

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                       Б.И. Санзыров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


